
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 037/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de fevereiro de 2023. 

MAT. NOME CARGO 

2027 ANA BARBARA SOUZA DOS SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) 

3888 ANA PAULA RIBEIRO CHEFE DE DIVISÃO 

1654 ERILANDIA BARBOSA SOARES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1792 GEOVA SIQUEIRA COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1657 IRACILDA DA SILVA SOUZA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1912 JANICARLA DOS SANTOS CORDEIRO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES SUBDIRETOR ESC. II 

2060 MARIA LUCIELMA COSTA FERREIRA SUBDIR. ESC. I 

1573 MARIA SOBRAL GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) 

1749 MILENA GUIMARAES GOMES SUBDIRETOR ESC. II 

384 NAILDA GOMES MACHADO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1622 NAYARA DE SOUZA SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

2097 VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS SUPERVISORA EDUCACIONAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

2 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 038/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO 

2027 ANA BARBARA SOUZA DOS SANTOS SUPERVISORA EDUCACIONAL 

3888 ANA PAULA RIBEIRO CHEFE DE DIVISÃO 

1758 DOMINGOS CESAR DA SILVA SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

1654 ERILANDIA BARBOSA SOARES SUPERV. EDUCACIONAL 

1774 EUGENIO BARROS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1792 GEOVA SIQUEIRA COSTA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1657 IRACILDA DA SILVA SOUZA COORD. PEDAGÓGICO 

1224 ITEMAR SOARES DA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1912 JANICARLA DOS SANTOS CORDEIRO CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

900 JAQUELINE DE SOUZA SILVA COSTA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

3065 JOELMA SILVA DE ALMEIDA SUPERV. EDUCACIONAL 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES SECRETARIA ESCOLAR I 

2056 KEYLA ALENCAR SIQUEIRA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

3005 LARISSA FERNANDA DE SANTANA EDUCADOR DE APOIO (a) 

478 LUCIANA ALVES DA SILVA RIBEIRO CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1750 MAIRA RAQUEL DIAS RODRIGUES EDUCADOR DE APOIO (a) 

1998 MARIA ANTONIA PEREIRA ALENCAR SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1225 MARIA DO CARMO DE SOUZA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1741 MARIA IRIANA PEREIRA VIANA EDUCADOR DE APOIO (a) 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

3 

2060 MARIA LUCIELMA COSTA FERREIRA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1573 MARIA SOBRAL GOMES SUPERV. EDUCACIONAL 

1970 MATHEUS GOMES DE ALMEIDA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1923 MAYANA GOMES SOUSA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1749 MILENA GUIMARAES GOMES SECRETARIO ESCOLAR II 

2029 MIRIAN GOMES LEITE EDUCADOR DE APOIO (a) 

3082 MONARIA GOMES GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) 

384 NAILDA GOMES MACHADO SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1622 NAYARA DE SOUZA SILVA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1284 NILVANDA FARIAS SILVEIRA ASSISTENTE DA COORDENAÇÃO 

1875 PEDRINA ODETIS DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1638 THAIS ALVES DE AGUIAR SUPERVISORA EDUCACIONAL 

845 VALDIENE GOMES DA SILVA DE ARAUJO EDUCADOR DE APOIO (a) 

2097 VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) 

1436 YALA SHEILLA VIEIRA GOMES SECRETARIA ESCOLAR I 

602 ZENILDA GOMES DE SOUZA PEREIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3890 ZILMA SOARES RODRIGUES SECRETARIO ESCOLAR II 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de fevereiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

4 

PORTARIA N.º 039/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

1652 AILTON COELHO CHEFE DE DIVISÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

3891 CICERA RAIANE ALENCAR AMORIM CHEFE DE DIVISÃO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

3085 DANILO FARIAS DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

3080 GABRIEL VIANA OLIVEIRA CHAVES SUB DIRETOR (DEPTº) SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS. 

3084 HENRIQUE BEZERRA SOARES ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

3083 
MARILIA ANTONIA HERMENEGILDO 
MIRANDA 

CHEFE DE DIVISÃO 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E 
TURISMO 

3886 NATALIANA DE SOUZA FREIRE ASSESSOR ESPECIAL NA-2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3887 RAYANE SOUZA ALMEIDA CHEFE DE DIVISÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. 

2049 RAYLANNE SILVA COSTA COORD. TEC. DE ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de fevereiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

5 

PORTARIA Nº 042/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

   

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR para o cargo comissionado de 

CHEFE DE DIVISÃO, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Cultura, Esporte e Turismo, o Sr. JOSE RANILSON RODRIGUES 

DA SILVA, brasileiro, solteiro, inscrito no RG n.º 661801433 

SSP/SP e CPF nº 105.066.884-70. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 09 de fevereiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

PORTARIA N.º 055/2023-GP 

 

EMENTA: Defere Redução de carga horária do servidor que 

especifica, e da outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Deferir a pedido do interessado, o servidor, 

DVANETE NUNES BARROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 

023.276.324-04, Cargo de PROFESSOR II (LICENCIATURA 

PLENA, Mat. nº 142, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, o requerimento de Redução de carga horária, 

passando a exercer jornada mensal de 150 horas/aula, no 

mesmo cargo e lotação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação,  retroagindo seus efeitos em  01 de fevereiro 

de 2023. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

Santa Cruz/PE, em 15 de fevereiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

6 

PORTARIA N.º 056/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT NOME CARGO 

3001 ADRIANA FARIAS GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) 

1967 ANA KACIA DA SILVA SOUZA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

3000 CECILIA DE ALMEIDA SILVA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) 

3006 CLAUDIANE DA SILVEIRA SOARES EDUCADOR DE APOIO (a) 

1504 CLEIDIANA DE SOUZA MONTEIRO SUPERVISORA EDUCACIONAL 

1760 EDILEIDE COSTA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) 

1309 EDIVANHA TOMAZ DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3066 EDNA DE SOUZA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a) 

3039 EDVANIA GUIMARAES DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1656 ERISVANIA ALVES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

794 EVANI DE SOUZA PEREIRA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3040 FABIANA PEREIRA JUNIOR EDUCADOR DE APOIO (a) 

3059 FRANCISCA JANAIDE ALVES DE SOUZA SUPERVISORA EDUCACIONAL 

2095 FRANCISCO RAFAEL LOURENCO DO NASCIMENTO EDUCADOR DE APOIO (a) 

3057 IVONETE GOMES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

3049 LUCIANO DE SOUZA MARREIRO CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR 

1787 LUCIVANIA SOUZA GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) 

571 MARCIA GIRLANDA DIAS DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1639 MARIA APARECIDA GALVAO DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

1572 MARIA RANILDA DA SILVA SOBRAL EDUCADOR DE APOIO (a) 

599 MARILZA ALVES DOS SANTOS SUPERVISORA EDUCACIONAL 

3007 MEIRIANE BARBOSA DA SILVA EDUCADOR DE APOIO (a) 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

7 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 16 de fevereiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

PORTARIA Nº 064/2023. GP 

 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras      Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, o requerimento da interessada, a 

funcionária, FRANCISCA GRANJA GUIMARAES, portadora do 

CPF/MF: 883.410.384-04, cargo, AUX. SERV. GERAIS_EFETIVO, 

mat. nº 287, lotado na Secretaria Municipal de Educação, de 

acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, concede 

parcialmente a Licença Premio, de 6 (seis) meses, com seus 

efeitos a contar de 01 de março de 2023 a  01 de setembro de 

2023. 

 

            Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de março de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

PORTARIA N.º 065/2023-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e 

da outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

8 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, MARILUCE ALVES DE SOUZA, portadora do CPF 

883.644.964-68, Cargo de PROFº. DE JOV. E 

ADULTOS_EFETIVO,  Mat. nº 321,  no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz-PE, concede parcialmente a Licença Premio, de 

03 (três) meses, com seus efeitos a contar de 01 de março de 

2023 a 01 de junho de 2023. 

 

            Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de março de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

PORTARIA N.º 066/2023-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de Assuntos de 

Interesse Particular e da outras Providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, o requerimento do interessado, o 

funcionário, LUIS CLAUDIO VIANA ALENCAR, inscrito no 

CPF/MF sob o nº 042.029.384-10, Cargo de 

VIGILANTE_EFETIVO, Mat. nº 450, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz, o Licença sem Vencimento, por 02 (dois) anos, 

com seus efeitos a contar de 01 de março de 2023 a 01 de 

março de 2025. 

 

 Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

            Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

              

Santa Cruz (PE), 01 de março de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.942 - Ano 2023 – Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

9 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ – PE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão (Eletrônico) Nº 001/2023 - FMS: 

Processo Administrativo Nº001/2023-FMS: DATAS E 

HORÁRIOS DO CERTAME: 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

10/03/2023, às 16:00 horas. 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/03/2023, 

às 08:00 horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: -

23/03/2023, às 09:00 horas. 

Objeto: Contratação de Microempreendedor Individual (MEI), 

Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) do 

ramo pertinente, para locação de veículos, com motorista, 

destinado ao Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz, para 

atendimento das atividades das Unidades Básicas de Saúde-

UBS, Hospital Municipal, Secretaria de Saúde, com pagamento 

com base no valor mensal, em regime de execução indireta e 

de forma contínua, durante 12(doze) meses, conforme 

especificações/quantitativos do anexo I - Termo de Referência 

deste edital, mediante solicitação expressa do ordenador de 

despesa do Fundo Municipal de Saúde de SANTA CRUZ-PE. 

Valor Estimado R$ 429.840,00 (QUATROCENTOS E VINTE E 

NOVE MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). Edital e 

informação na Av. 03 de maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). 

Fone/Fax: 0**87-3874-8175/8134/8156. O Edital está 

disponível gratuitamente nos sítios  website: 

www.santacruz.pe.gov.br e https//bnc.org.br,"Acesso 

Identificado no link -licitações". 

Santa Cruz (PE), 10 de março de 2023. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

